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یستی 11 نفر از ماموران فراجا به شهادت  »در این حمله ترور
رسیدند.« هواپیما که نشست و گوشی را روشن کردم، همه کانال های 
یستی گفتند که نیمه شب جمعه 24 آذرماه،  خبری از عملیات ترور
در شهر راسک استان سیستان وبلوچستان اتفاق افتاده بود. من برای 
گزارش دیگری به این استان آمده بودم. می خواستم از چند روستایی 
که مردم با دست خودشان کتابخانه ساخته اند و کتابخوانی را به 
موضوع اول روستا تبدیل کرده اند، گزارش بگیرم اما حادثه ای تلخ 
در این استان مرزی، مسیر تازه ای را برایم رقم زد و حالا فرصتی بود 
ــروع  ــم. ش ــم و بنویس ــال کن ــتی را دنب یس ــه ترور ــک حادث ــک ی ــا از نزدی ت
کردم به سنجیدن موقعیتی که داشتم. باید به روستای »پان« در 
»دشت یاری« می رفتم و فاصله آنجا تا راسک حدود دو ساعت 
بود. تصمیم گرفتم بعد از دیدن اولین کتابخانه راه بیفتم. حدود 
یاد درمقابل حرف هایی که  ساعت 6 عصر جمعه با اصرارهای ز
ــودن ماشین می گفت، بالاخره  ک بودن جاده و نب میزبانم از خطرنا
راضی شدند و یک ماشین دربست تا راسک گرفتند و راه افتادم. 
راننده که برای همان منطقه دشت یاری بود از زمانی که سوار شدم 
بعد از اینکه فهمید برای چه کاری به راسک می روم، شروع کرد به 
صحبت که منطقه ما امنیت دارد، یک وقت فکر نکنید همیشه همین 
است اما خب بالاخره از این چیزها هم پیش می آید. از اتفاقات 
سال گذشته می پرسم و اینکه اینجا هم شلوغ شده بود یا نه که 
می گوید: »چند روزی شلوغ بود، لاستیک ها را آتش زدند، لامپ ها 
 » را شکستند، البته ماجرا به آن اتفاق روستای »غام محمد بازار
و روستای »بلوچی« و ماجرای آن قتل و آن دختر هم برمی گردد که 
هنوز هم روشن نشده که بالاخره چه شد. پارسال هم شلوغی ها 
در دشت یاری و اطرافش بود و زود هم تمام شد.« راننده معتقد 
کستان راهبری می شود و  است که این اتفاقات از آن سوی مرز پا
گر مرز کنترل بهتری داشته باشد، دیگر اینها نمی توانند به راحتی  ا

وارد شهر شوند و چنین اتفاقاتی رخ دهد. 

   با تعداد زیاد آمدند و کلانتری را به رگبار بستند
یاد شده بود و  ساعت 8:30 به راسک رسیدیم. در راه ایست بازرسی ها ز
یم. قبل از  ماشین ها چک می شدند. ورودی شهر پرسیدند که کجا می رو
راه افتادن می خواستم بیمارستان را ببینم اما مجروح ها را به زاهدان منتقل 
کرده بودند. راننده با همان زبان بلوچی با مامور صحبت کرد و وارد شهر 
شدیم، جلوی مغازه ای ایستادیم و پیاده شدم. ظاهرم نشان از تفاوت با 
مردم شهر داشت، برای همین جلب توجه می کرد از مغازه دار که پسری 
جوان بود درمورد اتفاق پرسیدم و اول از چرایی سوالم پرسید و توضیح 
یم و از نزدیک کلانتری را ببین  دادم و خودم را معرفی کردم و گفت بیا برو
و توضیح هم می دهم. چند دقیقه ای پیاده رفتیم و بعد به روبه رو اشاره 
ــوده، این کلانتری است.« دقیقا 17 ساعتی از  کرد و گفت: »همین جا ب
یستی گذشته است و شهر آرام است، کلانتری هم آرام بود  این حمله ترور
و رفت و آمدی ندارد. از پسر جوان درباره روز واقعه می پرسم و می گوید: 
ــه می روم. آن زمان  ــه خان »مغازه ام را معمولا ساعت 10 تعطیل می کنم و ب
ی را  ــداز هم خبری نبود. اما حدود ساعت 1:30 نیمه شب صدای تیران
ی  شنیدم، فکر کردم که خب شاید برای قاچاق سوخت دوباره تیرانداز
ی ها ادامه  شده است، چون اینجا معمولی است این اتفاقات. تیرانداز
داشت، تا حدود ساعت 5 صبح. صبح وقتی گوشی را نگاه کردم، متوجه 
شدم که چه اتفاقی افتاده است، روایت ها مختلف است از این اتفاق.« 
کوه های پشت سرمان را نشان می دهد و می گوید: »الان شب است و خیلی 
یستی  متوجه این کوه ها نمی شوی. ولی از همین کوه ها این کارهای ترور
را انجام می دهند. چون کوه برایشان پوشش خوبی است. انگار از همان 
ی  فاصله کلانتری را زده اند. می گویند چند کمین هم گذاشته بودند و نیرو

انتظامی غافلگیر شد.« 
که کوچه ای است  ی کلانتری را  حرف هایش تمام می شود و روبه رو
ید:  ید، مشخص است. می گو که می گو کوهی  یم و دقیقا  بالا می رو
گر روشن بود، الان می توانستید دقیقا ببینید که چقدر فاصله از کوه  »ا
نزدیک است و می توانند به کلانتری مسلط باشند.« دیوارهای کلانتری 
بلند هست اما نه به اندازه ای که بتواند بلندی کوه را پوشش دهد. 
یم آن نقشبندی  ید: »من می گو حرف هایش را ادامه می دهد و می گو
ی که این  پسر که فرار کرده هم در این کار نقش دارد. اصلا در هر کار
مدت افتاده او نقشی داشت. در ماجرای آن دختر بلوچ در روستای 
گر شما  یادی انجام داد. همین ماجرا را هم ا بلوچی هم، کارهای ز

ــد، امنیت اینجا  ــر او را بگیرن گ ــه او می رسید. ا پیگیری کنید بالاخره ب
برقرار می شود.« 

   باید کوه ها از سمت پاکستان کنترل شود
به سمت مغازه برمی گردیم که یکی دیگر از مغازه دارها را برای روایت آن 
شب معرفی می کند. مردی میانسال نزدیک می شود و بعد از سلام از 
ی ها شروع  نیمه شب 24 آذرماه می گوید: »حدود 1:30 نیمه شب تیرانداز
یاد از تیربار  شد. با صدایی که شنیدم و تجربه این سال ها، به احتمال ز
استفاده کردند، انگار چند کمین گذاشته بودند. غیرنظامی هم در این 
ی  یان کشته شده، که برای همین راسک بودند. دو نفر همین روبه رو جر
کلانتری بودند که همان ابتدا کشته می شوند. اینکه تعداد چقدر بوده را 
نمی دانم. ولی غیر از همین کلانتری، جای دیگر ی هم کمین کرده بودند.« 
، سرمنشأ  کستان هم مرز است و مردم این شهر راسک از سمت شرق با پا
این اتفاقات را خارج از مرزهای ایران می دانند و البته به گفته مغازه دار 
گر مرز کنترل شود اینقدر راحت  میانسال، جیش الظلمی ها نامردند و ا
ی انتظامی را  نمی توانند به آن طرف بروند و بیایند تا این طور بچه های نیرو
شهید کنند. به کلانتری اشاره می کند و می گوید: »بعضی از این بچه ها را 
یت شان اینجا بود و اهل  می شناختم، یا سرباز بودند یا اینکه محل مامور
ی برخورد شود با جیش الظلم که  زاهدان نبودند، همه هم جوان. باید جور

دیگر جرات نزدیک شدن به شهر و این کارها را نداشته باشد.« 
از دونفری می پرسم که غیر نظامی بودند و در این ماجرا کشته شدند و 
ی کلانتری بودند، یکی از آنها به پایش  می گوید: »دو جوان انگار روبه رو
تیر می خورد و مجروح می شود اما دوباره به او شلیک می کنند، انگار از 
نزدیک هم تیر می خورد. برای همین تعداد کسانی که در این اتفاق شهید 
یادتر است اما خب فقط نظامی ها اعلام شدند.« کلانتری را نشان  شدند، ز
می دهد و می گوید: »از صبح جمعه وقتی کلانتری را می بینم، همش به 
یاد یکی از بچه هایی هستم که در کلانتری بود و می شناختمش، فکر 
می کنم اهل گیلان بود. واقعا این اتفاق ناراحت کننده است. تعداد 
یاد بوده است، باید تک تک شان دستگیر شوند تا دیگر  یست ها هم ز ترور
ــود که اینترنت در راسک دچار  از این اتفاق ها نیفتد.« در خبرها آمده ب

اختلال است، اما هیچ مشکلی نبود. 

   بلوچ واقعی هموطنش را نمی کشد
از پلان که راه افتادم تا به راسک برسم، تلفنی با چند نفر صحبت کرده 
بودم تا شاید راهی برای ارتباط با مجروح ها یا خانواده های شهدای این 
یستی پیدا کنم اما آخرین نفری که زنگ زد، گفت همه به  حادثه ترور
زاهدان منتقل شدند و در راسک هیچ کس نیست که بخواهد جواب 
بدهد. برای همین تصمیم گرفتم ساعت 10 شب به سمت زاهدان حرکت 
ی که داشتم، همان مغازه دار ماشین دربستی پیدا کرد و  کنم و با اصرار
راه افتادم. راننده از اهالی راسک بود، همان حرف ها را درمورد این حادثه 

ــر اینکه اینها از ماجرای سال گذشته یک عالمه  کید ب ــا تا می گفت و ب
ــان  ــتان، کارش ــردن اس ــن ک ــا ناام ــد ب ــار می خواهن ــر ب ــد و ه ی کردن ــردار بهره ب
ــرادران  ــا ب ــا ب ــتم ام ــنت هس ــل س ــودم از اه ــن خ ــد: »م ــد، می گوی ــرار کنن را تک
گر مرز  یم. ا شیعه در یک مسجد نماز می خوانیم و اختلافات را قبول ندار
درست کنترل شود، اینها نمی توانند خیلی راحت وارد شوند و در شهر 
کلانتری را به رگبار ببندند.« بعد از 8 ساعت، 4 صبح روز 25 آذرماه به 
زاهدان رسیدیم. حدود 7 صبح به بلوار فرودگاه رفتم که مراسم تشییع 
شهدا همانجا برگزار می شد. خیابان را بسته بودند و با وجود اینکه یک 
ساعت تا شروع مراسم مانده بود، شلوغ بود. به مردم نگاه می کردم و 
یک مرد بلوچ توجهم را جلب کرد. لبه جدول کنار خیابان نشسته بود 
و با صدای نوحه ای که پخش می شد، سرش را تکان می داد. جلو رفتم 
و خواستم تا صحبت کنیم، سرش را به سمت عکس های شهدا که 
ی بنر بود، برگرداند و گفت: »همیشه دشمن در کمین نشسته. ببین  رو
ــا  ــردم را ب ــته م ــال گذش ــات س ــا اتفاف ــتند ب ــتند. نتوانس ــی هس ــه جوان های چ
خودشان همراه کنند، این طور ناجوانمردانه حمله می کنند و بچه های 
مردم را شهید می کنند.« به لباسش اشاره می کند و می گوید: »ما بلوچ 
هستیم، بلوچ با غیرتش معروف است، اینها که این کارها را انجام 
می دهند، بلوچ نیستند! بلوچ واقعی این طور رفتار نمی کند.« جمعیت 
یاد شده و از خانواده شهدایی که برای این استان هستند، هم می رسند.  ز
سه شهید برای زاهدان هستند و سه شهید دیگر برای زابل. مادر شهید 
یاد می زند و بی تابی می کند،  ی اسم پسرش را بلند فر ابوالفضل شهریار
نمی توانند آرامش کنند. خانواده شهید محمد خمری هم می رسند که 
انگار پسر اول خانواده بوده و تنها امیدشان. مراسم شروع می شود و وزیر 
کشور که برای مراسم تشییع آمده، شروع به سخنرانی می کند. جمعیت 
اما حر ف شان این است که باید فکری برای مرزها کرد. با صدای بلند 
ی انتظامی که حدود 80 نفر را در این سال  از وزیر می خواهند برای نیرو
ــاد  ی ــان ز ــد. گلایه هایش ــری بکنن ــت، فک ــت داده اس ــلات از دس ــن حم ــا ای ب
ی های انتظامی باید فکری بشود.  است، می گویند برای امنیت نیرو

خیلی مظلوم هستند.
 

   مجروحانی که ندیدم
مراسم تشییع تمام می شود و به سمت بیمارستان خاتم الانبیا که می گفتند 
مجروح ها در آن بستری هستند، می روم. دو نگهبان جلوی در ورودی بخش 
نشسته اند. جلو می روم و خودم را معرفی می کنم. برخوردشان خوب است. 
آنکه جوان تر است، می گوید مجروح ها در این بیمارستان نیستند، مطمئن 
هستم. اسم بیمارستان دیگری را می آورد و می خواهم خداحافظی کنم 
که می گوید: »من با مسلم شجاعیان که یکی از شهدای این حادثه بود، 
دوست بودم. سه سال همکلاس بودیم. تازه ازدواج کرده بود.« وقتی که 
از دوستش صحبت می کند، اشک در چشمانش جمع شده و می گوید: 
یست ها را دستگیر کردند، امیدوارم که بقیه هم دستگیر شوند.  »یکی از ترور

ی انتظامی  ــان آن اتفاقاتی که افتاد، ماموران نیرو ی سال گذشته و در جر
مظلومانه شهید شدند، مخصوصا با کارهایی که جیش الظلم انجام داد. 
ی برنامه ریزی کردند و با کمینی که زدند، نیروها را  این عملیات را هم جور
غافلگیر کردند. یکی از اقوام ما که در راسک زندگی می کند، می گفت از 
سمت کوه آمده بودند.« حرف هایش تمام می شود و وقتی متوجه می شود 
که می خواهم به آن بیمارستان که مجروح ها هستند بروم، شماره یکی از 
ــرم.  ــک بگی ــا کم ــد ت ــد، می ده ــتان کار می کن ــه در آن بیمارس ــتانش را ک دوس
پنج دقیقه تا بیمارستان بعدی راه بود. اول به سمت اورژانس رفتم اما 
ــا  ــی از نگهبان ه ــتم و از یک ــتان برگش ــاط بیمارس ــه حی ــاره ب ــود، دوب ــوت ب خل
درمورد مجروحان پرسیدم. اول کارت شناسایی خواست و نشان دادم و 
بعد شروع به صحبت کرد: »حال شان خوب است و حدودا 8 نفر هستند 
اما اطلاعات دیگری نمی توانم بدهم. با پرستار و دکتر صحبت کنی 
ــا نگهبان که صحبت می کردم متوجه گفت وگوی مردی  بهتر است.« ب
کت وشلوارپوش و احوالپرسی  که با پرسنل بیمارستان می کرد، شدم. به 
سمتش رفتم و خودم را معرفی کردم. اول کارت شناسایی خواست و بعد 
هم گفت: »تعداد مجروح ها همین است. کمی بالا و پایین می شود، 
حال برخی شان خوب است و برخی دیگر هم نه. ولی فکر نمی کنم شما 
بتوانید ملاقات داشته باشید، چون ممنوع الملاقات هستند. همین الان 
ی کند  هم حضور شما در بیمارستان خوب نیست.« خواهش می کنم کار
تا بتوانم یکی از مجروحان را ببینم اما می گوید امکانش نیست و همین 

الان از بیمارستان بروم تا مشکلی پیش نیامده. 
از بیمارستان بیرون آمدم و دوباره باید همین مسیری که آمده بودم را 
برمی گشتم. حدود 5 عصر شنبه به راسک رسیدم. خواستم تا دوباره 
کلانتری را ببینم. برخلاف شب قبل جلوی کلانتری شلوغ شده و نیروهای 
یادی هستند. مغازه دار دیشبی را می بینم و می گوید: »انگار یکی از  ز
گر کسی از این مقامات را دیدم  مقامات قرار است بیاید. اینجا ماندم که ا
با خودم به پشت کوه ها ببرم که ببینند دسترسی چقدر راحت است. 
باید جلوی اینها را بگیرند تا اینقدر راحت جوان هایمان را نکشند.« روز 
ی انتظامی در راسک بازدید  گذشته خبر رسید که وزیر کشور از مقر نیرو
داشته و در این بازدید گفته است: »بنابر تحقیقات انجام شده، این 
ی اسلامی ایران شده و  ک جمهور گروهگ از مرز کشور همسایه وارد خا
ــن  ــه ای ــود را ب ــه خ ــی منطق ــرایط جغرافیای ــب و ش ــتفاده از موقعیت ش ــا اس ب
مقر رسانده و اقدام به شهادت این حافظان نظم و امنیت کرده است. 
کستان می خواهیم نسبت به حراست و حفاظت از مرزهای  از دولت پا
ک این  یستی در خا خود اقدام کند و اجازه ندهد گروهک های ترور
ــا تلاش نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی عاملان  کشور لانه بسازند. ب
این حادثه قطعا به سزای اعمال شان خواهند رسید و انتقام سختی در 
انتظار آنان خواهد بود.« حتما یکی از راه هایی که این حمله ها را خنثی 
کستان است و حرف مردم در راسک  می کند، کنترل کردن مرز از سمت پا

و زاهدان هم همین بود. 
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